1

             UBND TỈNH KON TUM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-QHKHSDĐ                Kon Tum, ngày       tháng      năm 2022

Về việc đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ

liên quan đến Dự án Nhà máy bột giấy và

giấy Tân Mai – Kon Tum

Kính gửi:

- Công ty cổ phần Tập đoàn Tân Mai;

- Công ty cổ phần Tân Mai Tây Nguyên;

- Ngân hàng phát triển Việt Nam - Chi nhánh

Ngân hàng Phát triển khu vực Gia Lai Kon Tum;

- Ngân hàng thương mại cổ phần Công Thương

Việt Nam – Chi nhánh Kon Tum.

Căn cứ Kết luận số 2874/KL-CTUBND ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Kết luận thanh tra toàn diện việc chấp hành

các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng; Quản lý, sử dụng đất đai, môi trường

tại Dự án nhà máy bột giấy và giấy Tân Mai - Kon Tum.

Hiện nay Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã ban hành Quyết định số 260/QĐ-

UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 về việc thu hồi một phần diện tích đất đã được Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum cho Công ty Cổ phần Tập đoàn Tân Mai thuê đất và giao

cho Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh quản lý theo quy định (kèm theo Quyết định).

Để hoàn thiện các thủ tục có liên quan đến lập thủ tục đất đai đối với Dự án Nhà

máy bột giấy và giấy Tân Mai - Kon Tum, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum

đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp, thực hiện các nội dung như sau:

1. Công ty cổ phần Tân Mai Tây Nguyên:

- Căn cứ Công văn số 3068/SKHĐT-DN ngày 2 tháng 11 năm 2021 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum về việc phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến việc

thay đổi chủ đầu tư dự án Nhà máy bột giấy và giấy Tân Mai - Kon Tum, đã xác định

việc thay đổi chủ đầu tư dự án Nhà máy bột giấy và giấy Tân Mai Kon Tum thuộc

trường hợp chuyển nhượng dự án đầu tư. Do đó Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Kon Tum đề nghị Công ty cổ phần Tân Mai Tây Nguyên lập thủ tục thuê đất theo

quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 83 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng

5 năm 2014 của Chính phủ(1).

- Hiện tại tài sản hình thành trong tương lai thuộc Dự án nhà máy bột giấy và

giấy Tân Mai - Kon Tum, Công ty cổ phần Tập đoàn Tân Mai đã ký hợp đồng thế

chấp tại Hợp đồng tín dụng đầu tư số 01/2010/HĐTDĐT-NHPT ngày 28 tháng 01

(1) b) Trường hợp chuyển nhượng dự án mà bên chuyển nhượng được Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất hoặc cho

thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm hoặc giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê, nhận

chuyển nhượng quyền sử dụng đất mà số tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, tiền nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất đã trả có nguồn gốc

từ ngân sách nhà nước thì các bên liên quan nộp hợp đồng chuyển nhượng dự án và Giấy chứng nhận đã cấp để làm thủ tục như đối với

trường hợp bán tài sản gắn liền với đất.

Sở Tài nguyên và Môi trường trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thu hồi đất đối với bên chuyển nhượng dự án và quyết

định giao đất, cho thuê đất cho bên nhận chuyển nhượng dự án; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản

khác gắn liền với đất cho bên nhận chuyển nhượng dự án theo quy định của pháp luật đất đai

2

năm 2010 và các Hợp đồng sửa đổi bổ sung số 02/2011/HĐTD-SĐBS ngày 09 tháng

6 năm 2011, số 03/2013/HĐTD-SĐBS ngày 28 tháng 6 năm 2013, số

01/2016/HĐTDĐT-NHPT ngày 29 tháng 7 năm 2016 đã ký với Ngân hàng phát

triển Việt Nam - Chi nhánh Ngân hàng Phát Triển Kon Tum; Hợp đồng tín dụng số

01/2011/HĐTD-TANMAI-KT ngày 04 tháng 3 năm 2011 và các phụ lục hợp đồng

số 01 ngày 08 tháng 4 năm 2011; Văn bản sửa đổi hợp đồng tín dụng ngày 07 tháng

03 năm 2011; Văn bản sửa đổi hợp đồng tín dụng ngày 04 tháng 10 năm 2013 đã ký

với Ngân hàng thương mại cổ phần Công Thương Việt Nam – Chi nhánh Kon Tum.

Vì vậy đề nghị Công ty cổ phần Tân Mai Tây Nguyên làm việc với Công ty cổ phần

Tập đoàn Tân Mai, Chi nhánh Ngân hàng Phát Triển Kon Tum (nay Ngân hàng phát

triển Việt Nam - Chi nhánh Ngân hàng Phát Triển khu vực Gia Lai Kon Tum) và

Ngân hàng thương mại cổ phần Công Thương Việt Nam – Chi nhánh Kon Tum để

thống nhất giải quyết việc thế chấp tài sản hình thành trong tương lai thuộc Dự án

nhà máy bột giấy và giấy Tân Mai - Kon Tum khi thay đổi nhà đầu tư.

- Công ty cổ phần Tân Mai Tây Nguyên khẩn trương hoàn thiện các nội dung nêu

trên để có cơ sở lập thủ tục đất đai đối với diện tích 57,76 ha đã được Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum Cấp Giấy chứng nhận đầu tư thay đổi lần thứ ba ngày 19/12/2014 theo quy

định.

2. Ngân hàng phát triển Việt Nam - Chi nhánh Ngân hàng Phát Triển khu vực

Gia Lai Kon Tum gửi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số phát hành Giấy chứng

nhận BA237647 (bản gốc) đến Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất để chỉnh lý do

thu hồi một phần diện tích đất và phối hợp trong việc thực hiện thủ tục đất đai cho

Công ty cổ phần Tân Mai Tây Nguyên do chuyển nhượng dự án đầu tư, đồng thời

phối hợp giải quyết hợp đồng thế chấp tài sản hình thành trong tươnglai liên quan đến

Dự án nhà máy bột giấy và giấy Tân Mai - Kon Tum khi thay đổi nhà đầu tư.

3. Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công Thương Việt Nam – Chi nhánh Kon

Tum phối hợp giải quyết hợp đồng thế chấp tải sản hình thành trong tương lại liên

quan đến Dự án nhà máy bột giấy và giấy Tân Mai - Kon Tum khi thay đổi nhà đầu tư.

4. Công ty Cổ phần tập đoàn Tân Mai: Phối hợp với Công ty cổ phần Tân Mai

Tây Nguyên, Chi nhánh Ngân hàng Phát Triển Kon Tum (nay Ngân hàng phát triển

Việt Nam - Chi nhánh Ngân hàng Phát Triển khu vực Gia Lai Kon Tum) và Ngân

hàng thương mại cổ phần Công Thương Việt Nam – Chi nhánh Kon Tum để thống

nhất giải quyết việc thế chấp tài sản hình thành trong tương lai thuộc Dự án nhà máy

bột giấy và giấy Tân Mai - Kon Tum khi thay nhà đầu tư; Triển khai Quyết định số

260/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum đề nghị các đơn vị nêu trên

phối hợp, giải quyết để hoàn thành nhiệm vụ chung./.

Nơi nhận:                                  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Thanh tra tỉnh (thay báo cáo);

- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh (p/h);
- UBND huyện Đăk Tô (p/h);

- Cục thuế tỉnh (p/h);                                                                        Nguyễn Văn Lộc

- Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên

và Môi trường (đăng tin);

- Lưu: VT, QHKHSDĐ.

		2022-06-02T09:26:40+0700

		2022-06-02T09:31:05+0700

		2022-06-02T09:31:05+0700

		2022-06-02T09:31:05+0700

		2022-06-02T09:31:05+0700